Vinū quidem potens tardius inueterascit. Aquaticū vero citius  
et vetustas vīni in quarto incipit anno. illud ergo qđ ratione sue  
etatis marie ab autoribus laudatum existit est vinū a fine pīmi  
anni usq; ad principiū. iij. Vinū em̄ nouū et marie qđ expressio  
ni p̄pinquū est calidū est in pīmo. epatis est opilatiū. putrefa  
ctiū et humor ebullatiū. ventosū et inflatiū. Vinū antiquū  
a. iiij. annis supra calidū est et siccū in. iij. et quanto potentius est vi  
nū tanto calidius est et siccius. hīmōi autēz vinū antiquū paꝝ nu  
trit. et cito inebriat. et qñ superflue inueterascit. amarꝝ acquirit sa  
porez. et p̄prias vīni naturā perdit. et eius usus est malus. Vinum  
tē mediū a primo usq; ad. iiiij. calidū est et siccū in. ij. Illud ergo  
ut in predictis colligitur laudabilius est vinū qđ odoriferuz et aro  
maticū neq; decoctione adustum. neq; artificatū sit inter dulce et  
acerbus. inter album et nigrū. inter potens et aqueū. inter recens et  
vetustū. medium obtinet. Ex artificio insuper vinū diversaz na  
turam acquirit. quia sīm diversas eius species decoctionē amat et  
illud ideo eius mustū decoctuz est vinosus et potentius et fumosi  
us redditur. qz partes vinoſe in musto sunt cū terreis grossis ad  
mixte. et semp in decoctione grossiores partes retinēt vel remanēt  
et aquae que respectu vinosarū cum terrestribus admīctaꝝ subtilio  
res sunt ex tali decoctionē resoluunt̄. ideo vinū coctuz qz min⁹ est  
ex aqueis partibus admīctū tardius putreficit. et longiori tpe con  
seruat̄. Vinosuz igitur remanet et aquosuz vtute ignis euaporat.  
Cuius contrariū fieret si vinū pfecte et in vegete depuratuꝝ deco  
queret. sicut apud distillantes aquam vītis appet. ubi vinoſe et  
potentes vīni ptes per fumuz eleuant̄. et in aquaz ardenter quā  
aquaz vītis aut vīni dicimus conuertitur. Aquee partes absq; sa  
pore sicut aqua in fundo alemich distillationis residet. Nam vi  
noſe partes a terrestribus focalibus in fundo vegetis residenti  
bus sequestrate subtiliores aquis reddunt̄. et quod subtilius est  
citius ex igne resoluit̄. Ex antiqui igit̄ et depurati vīni decoctionē  
vinosuz resoluit̄ aquo remanente. cuius contrariū de musto vi  
detur. singularem vero p̄prietatem vabet vinū et oīm rerum secū

admirataꝝ. aut in ipso decoctariꝝ virtutem eratbat. Ut̄ quidam  
ex antiquis medicis omnes egritudines cuꝝ vino curabant. Ne  
nangꝝ vindemiarum diuersa musti vegeticula ex medicinariꝝ de  
coctione fū varias egritudinuꝝ etigentias preparabant. et sic vi  
na siruporuꝝ et medicinaꝝ virtutez habentia fū qꝫ unaqueqꝝ egri  
tudo etigit reseruabant. Verumt̄ si quis in h̄peme presenti anni  
viniꝝ bibere vellet duobus modis meliorari possit. quibus etiā  
principes libenter vtunt̄. Colligantur vne bene mature. et p̄ tridu  
uꝝ soli exponantur quo usqꝝ aliquantis per passentur. deinde gene  
ra seq̄ strando racemi p̄ciantur. et granoꝝ quantitas sit tanta ut  
medium vegeticuluꝝ imponat. et desuper bonuꝝ mustuꝝ imponat  
quo usqꝝ totum plenum sit. Tale vinuꝝ cito clarescit. et l̄z nouuꝝ sit  
non est epatis opilatiuꝝ. necqꝝ ventosuꝝ inflatiuꝝ. neqꝝ humorum  
ebullitiuꝝ. et iste potus principibus et delicate viventibus a medi  
cis libenter conceditur. Alter modus ut accipiant musti tres par  
tes. et aqua pars. et misceatur. et bullient usqꝝ ad quarti partis  
resolutioneꝝ. et reponatur. Tale vinuꝝ dicitur ablutum. et l̄z nouuꝝ<sup>1</sup>  
sit malicias tuꝝ novi vini deperdit. De artificio tandem vni bonuꝝ<sup>2</sup>  
est credere his qui tali exercitio usi sunt. Inmoderatus et super  
fluus vni usus. anime. et corpori. et moribus. pessimus existit. Vi  
num effemiat discursus. ingenium ingrossat. infima respicere fa  
cit. et magnalia abhorre. nec tante virtutis est moderatus vni  
usus quante malicie inmoderatus existit. cerebrū et eius virtutes  
debilitat. tremore. paralism. apoplexiā. et spasmuꝝ generat. Nec  
vinuꝝ has malas passiones inducit. rōe sue qualitatis. qꝫ iste egrit  
udines sunt frigide. et vinuꝝ est caliduꝝ. s̄ ut inquit arist. tercia p  
ticula pblematum. Vinuꝝ ea ratione qua calidum istis egritudi  
nibus resisteret atqꝝ prodeisset. s̄ per accidens eis nocet atqꝝ ipsas  
evenire facit. qꝫ vinum est penetratiuꝝ et facit humores riscoſos  
et crudos ad membra longinqua. et nervos penetrare qui per se im  
petrables forent. et sic talis frigiditas egritudines inducit pterea  
vinuꝝ in multa quantitate potatuꝝ in stomacho non digeritur. et  
apparet suam amiciciuꝝ et conformitatem quem cū natura humana

babet. attributur a membris indigestum vbi ex sua indigestione  
ace scit et acetum est neruis inimicuz. et frigidarum egritudinuz in-  
ductiu. Immoderatus insuper vini potus ebrietatem inducit. et  
frequens ebrietas sensus oes obtundit. et singula membra debili-  
rat. Ebrietas quidez multas hz causas. qui enim debilis sunt cere-  
bri citius inebriantur. q: non est potens cerebruz resistere vinosis  
vaporibus. et eorum nocimento. ideo tales vini boni potionē aut  
absqz multa mirtum aque caueri debet. et qui minus vinuz bibe-  
re pseuerunt facilius ebrietatez incurront. Potatores et tabernas  
rij difficilius inebriantur. q: eorum cerebruz acquisiuit ex consue-  
tudine vini quandaz resistentiam p qua; vini nocimento resistit  
Famellia insuper et modico vtentes cibo facilius inebriantur q: vi-  
ni ad caput ascensus a nullo fere impediti facilius in ebrietatez in-  
ducunt. Vinuz insuper decoctū fumosuz et potens cicus inebriat  
et quedaz res cu vino admixte cicioezr maiore ebrietate inducunt  
ficut vsnee infuse cum vino. lignuz aloes leuiter et absqz nocumen-  
to. dulcem somnū cu ebrietate inducunt. eanqz fortez ebrietatem  
inducunt vel efficiunt sunt limphare vinuz cum aqua et decoctione  
loli. et fortior est aqua et decoctione iusquiani aut mandrago-  
re. Fortissimum est aut opiu et similia. et confectiones aliquae pposi-  
te sunt. ebrietatez inducentes scribere non oꝝ et vinuz cu aqua lim-  
phantum citius inebriat qz vinuz purum. et si forent vini octo par-  
tes et aque vna. q: aqueitas modica facit citi penetrare. s: remedii  
um ebrietatis et crapule est somnus longus. aut subitus vomitus  
potus acetositatis citri. aut potus vini citoniowm. aut sumere co-  
riandrum siccum tritu cum tantundem de zuccaro albo in quan-  
titate duarum cocleareorum. et post bibere citoniorum et bibere a/  
quam frigidaz cum aceto ebrietatez sedat. et potus olei puri remo-  
uet ebrietatez. et similiter comedio cauliuz. ut in pbleumatibus su-  
is narrat Hristo. Odorare autem camphoraz et sandolos. aut pse  
aut cum aqua rosata mirtus. crapulā et ebrietatez alleuiat. et come-  
dere micas panis in agresto aut in aceto infusas pdest. Et mul-  
tas confectiones composuerunt antiqui ebrietatem et crapulaz re-

mouentes. quas superfluum foret hic scribere. Übera. Genit. b.  
cap. de carne.

**D**e zucaro. Cap. xciv.

Zuccarū dicitur mell canne anteq̄ depuretur. et est solu-  
tiū et abstergiū. Sed zucarū depuratū est calidum  
et humidū in primo. bonū generat nutrimentum pecto-  
aperit. et ipsius asperitatem lenit. stomacho pdest. sed in colericis  
stomachus facile ad colerā conuertitur. Uſus zucari apud sanos  
est in pfectiōibus et talem acquirit virtutem qualis est res cum  
ipso confecta. zinziber in. c. de aromatibus.

**D**e anime passionibus. C. xcvi.

Passiones anime licet vltimo scribantur loco. digniores  
ēn existunt. ut attentiori solertia ab earū impressionib.  
preseruemur. Nam multi comperti sunt quos magnus timor. aut  
ira. aut immensus gaudium interemit. Quā ergo sit mors vltimū  
terribilis facile poterunt varie egreditur et talibus aie passio-  
nibus euenire. Ratione insuper et experientia ex antiquis accepi-  
mus. multos gaudio. timore. ira. et alijs similibus morbos accide-  
re et accidentibus multis curatos fuisse. qm̄ anima nostra cordia-  
les spiritus pro instrumento ad exercendas suas operationes ex-  
ercet. Sunt enim spiritus vehiculum virtutū anime per vniuersus  
corpus et fm diuersos spirituum motus vel a corde ad extremitates  
membrorum vel ab intrinsecis membris ad cor imprimuntur. vel diver-  
se qualitates vel in calore. vel in frigore. In timore enim tristitia  
infrigidantur extrema. In ira et furore. aut distemperato gaudio  
calefiunt. et propter has causas possunt temperate anime passiones  
conseruare sanitatem et distemperate passiones. morbos inducere  
aut morbos curare. Inter ceteras enīz passiones quas fugere aut  
insequi propter sanitatis conseruationem debemus sunt. amor.  
gaudium. desiderium. spes. misericordia. seu compassio. audacia.

tristitia·odium·abominatio·desperatio·timor·ira et furor·tediu  
inuidia·zelotopia·de quibus presentis non est intentiois·vt aiam  
aut ornant aut deturpant dicere· Nam illud pertinet ad illam phis  
partem que de moribus solet tractare· quaz phis tradiderunt· non  
vt sciamus· sed vt boni siamus· Sed soluz presentis est intentiois  
vt ad corporis sanitatem iuuamentum faciant· Inquit Galie· i· de  
sanitatis conseruatione· qd mores animi corrumptunt et malis co-  
suetudinibus· in cibis et potibus· in gynnasijis et malis consuetudi-  
nibus· inspectionibus et auditibus· et qd medicum qui dicit sanita-  
tem custodire studere ne mores animi corrumptantur· ut pbus ut  
hominez faciat virtuosum· sed ut non facile in egritudinem deue-  
niat corpus· Etenim· furor· ira· fletus· tristitia· et sollicitudo· am-  
plius qd oporteat febrium et aliarum egritudinum sunt principia· et  
inquit malos mores cuz bona sanitatem non posse existere· Gaudi-  
um si magnus sit et subitus· aliquem interficit et sincopes fatuitates et  
malas conditiones inducit· Nam cum ex veritate phica concluda-  
tur omnia nostrarum operationem aiaz esse principium et efficiens· et  
q spiritus et naturalis calor sunt obediens anime instrumentum  
in suis operationibus· cuz subito presentatur obiectuz intense leti-  
cie spiritus et naturalis calor velociter expanditur ad membra ex-  
trinseca et resoluuntur derelinquendo cor et cetera membra de pau-  
perata spiritu et calore· et aliquem est taz subita et inordinata vitalium  
spirituum ad exteriora expansio et resolutio· ut cor qd est nostre vi-  
te sponso ab absq spiritibus remaneat· et mors accidat repentina  
cuz tres fratres apud ludos olympiades ex diversis agonibus vi-  
ctoriaz nacti· eoru coronas ut mos erat· super caput patris impo-  
nerent· pater illico pre nimio gaudio ante filiorum pedes mortuus  
cecidit· Mulier romana ex intensa et opinata leticia amplius filij  
in eius brachijs expirauit· suas quidez exequias veluti de mortuo  
in romanorum conflictu apud canas celebauerat· Itaqz mulier  
que grandi dolore mori non potuit· est a subito et nimio gaudio il-  
lico interempta· sed nunqz tali morte prudentez aut fortis viruz  
prtingit interire· Nam cum prudens nouerit hanc nrz quam ritam

dicimus interire et mortem esse. et mundum hunc turbidum et tene-  
brosum labyrinthum carbidinosum aqueis plenuis esse. venenosisq[ue]  
blandicijs intellectuo imperio passionibus et spiritibus frenum  
ponet. et quocunq[ue] intensissime presentato obiecto spiritus tempe-  
ratis monitionibus moueantur. et aliquando gaudiis non repen-  
tinum contingit. sed continuu[m] et inordinatum. tunc fit continua  
et paulatim spirituum ad exterioria expansio et resolutio. Inde vir-  
tus paulatim debilitatur. et mo[r]is eu[er]nit non repente. aut varia se-  
quuntur accidentia. sicut diuersas passuri corporis dispositiones.  
Tristitia siue ani dolor contraria est gaudio. et ex ipsa aliquando  
mo[r]is repentina aut paulatim contingit. presentate enim obiecto  
et nouo ex quo accidat tristari spiritus. et nature calor ab extrinse-  
cis membris ad cor. et intrinseca membra concurrunt. exterioria ge-  
lida. naturali calore depauperata derelinquendo. et est aliquando  
tam intensa tristitia. ut inordinate spiritus ad cor subito concur-  
rant. et cum cor sit subitum spirituum paruum receptaculum subito  
extinguuntur et suffocantur. ad quorum suffocationem sequitur su-  
bita nostre vite extincio. q[ui] si tristitia sit inordinata non tantum  
intensa aliqui remis et continua suffocatio et nostre vite paulatim  
consumptio. Pro sanitatis igitur conseruatione summopere ad te  
perata gaudia et solertia alacria conari debemus. ut q[ui] possibile  
sit lete vivamus. moderata cum leticia spiritus naturalem calo-  
rem ad exterioria expandit membra. clarioram sanguinem facit. in-  
genium acuit. intellectum solertiem efficit. et viuidum colorum pla-  
cidumq[ue] aspectum inducit. atq[ue] totius nostri corporis virtutes ex-  
citat. et in eorum operibus agiliores prestat. Quelibet tamen tri-  
sticia quantum facultas aderit fugiatur. Nam nullaz vniq[ue] corpo-  
ri nostro per se utilitatem conferre poterit. immo prius ea que su-  
pra dicta sunt intellectum ebetem et errantem facit. sanguinez tur-  
bidum generat. pallidum colorum et aspectum horribilem efficit.  
et virtutes omnes in tediosam segniciem inducit. Sed aliquando  
tamen tristicia per accidens utilitatem prestat. singultuz de reple-  
tione sedando. Nam intristicia. aut animi dolore propter retrah-

ctionem et spirituum vniōnem ad membra intrinseca. ignoatur  
naturalis calor. et consumit illas superfluitates in stomacho que  
singultus inducebant. Inde est q̄ qui tristantur. aut alijs p̄patiun  
tur. aut de re tristabili recordantur. aut rem aliquam effice erco  
gitant. Unde calor ad intra nunq̄ singulant. vt infra de timore  
patebit. quod si fallaci impellente fortuna tediosa emergant no  
ua. aut tristabilia presententur obiecta. oportet pro sanitatis con  
seruatione quantum poterit a tristabili impressione preservari. ac  
q̄ forti et virili animo ne apud mentem complantentur insistere.  
tum cum amicorum consolatione. qui prudenter simul condolen  
do. pondus doloris alleuient. aut diverso solatio. s̄m impediente  
materiam animuz patientis alliciant. tum ex cogitando fortune  
ludos non nouos esse. immo ut plurimum grauiores suis ictus  
viris illustribus contigisse. et fortunā nulli dignitati parcere. seqz  
ipsum inferioribus comparando. et quascunq; virtutes aut digni  
tates. aut cetera bona que ex deo sibi absq; quod per se mereatur  
concessa sunt continuo pre meditari. et altissimo grates referte.  
Sed ex melioribus remedijis ad tristiciam est q̄ ratio sensum vin  
cat. Nam aut fatuus aut demens incurrit. Sed prudens illico ra  
tione a se ipso bas animi turbulentias procul ejicit. Nam cum de  
labili tempore non nisi momentum imperceptibile habeatur om  
nis cum tristicia aut de preterito aut de futuro erit. Fatuum est  
enim rem preteritam. aut irrecuperabilem deploare. Clara pro  
hibet ratio id virum quod obesse potest. prodeesse nunq;. De futu  
ro quidem aut verius aut contingens erit rei euentus. de quo ac  
cidit tristari frustra. Tristamus namq; de eo quod impossibile  
est aliter esse posse. Si quod contingens erit sic contingenter po  
terit esse contrarium illius quod deplotatur accidere. Q̄ si certe  
tristantem rem futuraz videmus. cum nostra vita incerta sit. con  
tinget aliquando de rebus nou nostri. sed alieni temporis deplo  
rare. Insuper cum prudens nouerit accommodata fortune dona  
nec bona esse. nunquam de eorum amissione dolebit. Somnus pre  
terea aut solacio sum exercitium dum fieri poterit tuac tristezan

mi passionem sedare solent. Ab intenso insuper et nimium ad rem  
vnam afficio amore caueri decet. Si quidem in aliquibus ultra/  
q[ue] deceat affira dirigatur affectio. emergit illico sollicitudo que/  
dam et semifatua et melancolica passio. ad quam sequitur inordi/  
natus fluxus et refluxus spirituum. et naturalis calor ad cor. vnde  
diuersificatur anhelitus et variatur pulsus. ita ut propter obliui/  
onem anhelandi et inspirandi aerem apud oportuna anhelatio/  
ne accidunt. et anhelitus interceptio. et tantum crescit aliquan/  
do apud anima zintensuferior ut influus et virtutes eius a di/  
gestiuis et motiuis operibus distrahabantur. vnde sequitur corporis  
macilentia et debilitas. palescitq[ue] vultus. et ad varios morbos et  
acutas febres inducit. preter amentiam et proprij commodi obliui/  
onem. Persepe enim videmus q[ue] multi ex repatriandi amore ex fi/  
lijs et amicis. aut ex rebus alijs ultra modum dilectis. semifatui  
et egrotantes fiunt. Infine quidem sunt fatuitatis species. Odi/  
um insuper amoris contrarium est. et ex ipso ut sumatim dicatur  
propter concursum caloris ad intrinsecum. omnia fere mala acci/  
denta sequuntur que superius de tristitia narrabantur. Ab odio  
ergo solerti studio caueri decet. ut supra de tristitia dictuz est. So/  
lum enim vicium odio habere debemos. vnde sequitur virtutuz  
amoris. et ex conuenienti naturalis leticia. que tantum ad sanitatez  
proficia dicebatur. Ad temperatum et debitum rerum amorem  
quantum possibile est conari debemus. quia amor est multarum  
bonarum virtutum anime. et cuiuslibet gaudij principium. quod  
ad sanitatis conseruationem magnum auxilium prestat. quia pri/  
mo rem quam bonam credimus amamus. et postea emergit rei il/  
lius desiderium et babendi sollicitudo. et tandem in eius fruitio/  
ne comitante amore sequitur delectatio. Pati modo rem quam  
malam credimus habemus odio. deinde consurgit rei illius ab/  
hominatio. et tandem si odiosa res contingat. sequitur tristitia et  
dolor animi. Et predictis manifestum erit q[ue] dum debitum et mo/  
deratum amorem debet rei desiderium proportionari. et secundum im/  
moderatum nocentis rei odium debet esse illius abhominatio.

Ab immoderato ergo desiderio. et immoderata abominatione.  
que desiderio contraria erisit. cauendum est qd ex ipsis sequuntur  
mala accidentia similia illis que de tristitia sequebantur. Im-  
mo ex immenso desiderio si cessat optate rei adeptio. sequitur im-  
mensa tristitia. que tantum sanitati infesta dicitur. et simul ex  
immensa abominatione sequitur si per casum exose rei euentus  
contingat inesse. Ab immoderata insuper spe et desperatione pro  
conseruanda sanitatem utile est caueri. Spes quidem circa bona ar-  
dua et possibilia. aut ea que finis rationis iudicium contingere ne  
queunt. neqz ad cetera talia animi figmenta adhibenda discreti  
viri excogitatio et fantasia. Nam ultra hoc qd virum a proprijs  
commodis et bonis meditationibus alienum efficiant. corporis  
sanitatem impediunt. Cum quidem superuenit ratio et speratam  
rem impossibilem aut de raro contingentem iudicat. illico despe-  
rat. et tum intensus ut plurimum sequitur animi dolor et tristitia.  
quanta fuit et circa sperantem rem affixa premeditatio. Nec de  
bijs futuris bonis que recto et rationabili iudicio sperari debent  
desperandum est. qui cum desperatione comitatur tristitia. et ani-  
mi dolor sanitatis conseruationem impediens. Ergo qui humi-  
lis et magnanimus est suos effectus cognoscit. proprias faculta-  
tes et emergentes. fortunas mensurat. nunquam aliquam rem  
aggreditur et premeditatur. unde nunquam ante tempus despe-  
randae re desperat. qd si spes sua ex contrario euentu aliquando  
prudentem fallat. ad illa recurrit remedii que supra de tristitia  
dicebantur. Ab immensa audacia et temeraria aggressione  
arduarum rerum ex quibus posset subitus et immoderatus timor  
accidere caueri debet. Nam magno imminentem timore calor  
naturalis et spiritus extrinseca membra derelinquunt. et ad cor  
nunquam ad eorum arcem et principium nostre vite refugiunt.  
Unde pallescit vultus. et gelidus quidam tremor exterores par-  
tes ingreditur. et cutis circa pilorum radices ex fuga caloris ad  
centrum condensantur. et constringuntur pori unde exirent.

propter quod in timore oēs fere corporis pili eriguntur. et qñq; est  
ta; intensus timor ut ppter subitum et inordinatus confluxus spi-  
rituum ad cor accidat ipsorum repentina suffocatio et mo:s. aut cor-  
pus inueterascit et alias malas egritudines inducit. Unde vnius  
et antiquis autoribus narrat q; quida; iuuenis du; suspensus p-  
cista; trahere; ut pollus falconus accipet. et truncata fune et emi-  
nentissimo caderet loco illico fere totus canus factus est. Multi  
insup iuuenes ex paruissimi tpiis naufragio imminentे mortis ti-  
more inueterati sunt. Multi et in carceribus per paucos dies de-  
tent;. de futura certificata morte ad duplam fere etate; antiquo  
res iudicantur. Ad medicos plures paralitici ex timore facti cur-  
runt. quanto g° possibile est debemus timores et timoris causas  
fugere. prudens enim primo parumper timore; et timoris causas stu-  
diose perquirit. antea q; rem arduam et ante ppias vires aggre-  
diatur. primo aggressu se forte; et audace; prebeat. oem penitus ti-  
morem pcul ei ciendo. q; si fortuito euentu aliquid extimendum  
contigerit. nihil quippe apud humanū genus maius morte time-  
ri solet. cum trito dicat puerbio ultimu; terribiliu; esse. Tunc q;  
de; rō et animi fortitudo seipsu; vincat. vt firmo et audaci iudicio  
si psumat neq; mortem timendam neq; optandam esse. qm frustra  
timetur qd evitari non potest. aut optatur qd illico euentu; est.  
Nam adamanteia lege orit vniusquisq; ut moriatur. Audaci ergo  
aio insistendu; est. nam nullus maior hostis in mortis piculo q; ti-  
mor. Ipse quide; ingeniu; et rōis discursu; obumbrat. et corporis vi-  
res du; illia marie opus est anihilat. vñ solet ut plurimi; pnicies  
evitari. Aliqñ tamen per accidens timor iuuentu; prestat. Se-  
dat enim singule; si ex repletione fiat. Nam ppter retractione; spi-  
rituum ad membra. ex paruo timore vigoratur naturalis calor et p-  
pria vniione in membris centralibus cu; virtus vnta maior sit se  
ipsa dispersa. et eius vigoratione sequitur cicior psumptio et facili-  
or resolutio materieu; mordicantiu; os stomachi unde sigultus  
causabatur. Et hec est cautela mulieru; dum singultant pueri im-  
ponere illis timore; ut singultus cicius reprimatur. Eade; ratio

aqua frigida si subito absq; prævissione patientis in eius facie pro  
inciatur singultum sedat. facit enim naturalem calorem ad interio  
ra redire et cicius materiam singultum causantem resoluere. Et si  
dedito audiui quendam ob grandem timorem a quartana cura  
tum tumultuante ob ciuiles factiones sua ciuitate armis dum a  
quartana prime premebatur. Alterum autem legimus a quarta  
na liberatum ppter duos serpentes clam in lecto iussu medici in  
tra febrentem impositos. ab aspectu insuper et frequenti rememo  
ratione terribilium et fortitorum casuum et a flagellatis et dolentis  
bus et generaliter a miserabilibus personis quibus et pati oporteat  
aut quibus ex naturali inclinatione miserendum sit. caueri decet  
qr ex hoc illa mala accidentia psanitatis conseruatione sequunt  
q; ex tristitia sequi dicebantur. Et similia etia; accidunt de reb?  
de quibus verecundari contingit. ideo ab oī opere et pmissione ne  
gociorum ex quibus verecundari oportet abstinere decet.

**A**b ira etiam cauendum erit. Nam cum ira ut inquit pbūs sit  
ebullitio sanguinis circa cor propter appetitum vindicte. ut quis  
de illata iniuria puniatur. Ex tali ergo ebollitione. sicut ratio et  
cottidiana testatur experientia. accidunt febres et bona humida  
tum consumptione male atq; varie corporum dispositiones. Pari  
tatione cauenduz est ne in furorem incidamus et quo eo mala ac  
cidentia sequuntur que de ira sequi dicebantur. licet autores po  
nant differentiam inter iram et furem. qm furor est passio absq;  
appetitu vindicte. et q temperata ira que apud pbōs inter mora  
les virtutes numeratur. sua ebullitione et accidente caliditate ca  
lorem naturalem debilitatum aut sopituz confortat. et exerges facie  
et ad bonam sanitatem iuuentum prebet. Similiter ab inuidia  
cauendum est. qr ex ipsa sunt accidentia et passiones que ex tristis  
tia sequebantur. cu; tristitia nibil aliud sit q; inuidia et animi do  
lor de apparenti bono alterius. zelotopia autem ad timorem redu  
citur. cum non sit nisi timor amittendi ppria bona. que plurimū  
diliguntur cum molestia animi et sollicitudine. et in tantuz crescit  
aliquando amittendi timor aut stimulosa sollicitudo ne dilecta

bona perdantur. aut dolor et tristitia. dum defendendi aut nequi  
uerunt. q̄ sanitati maximum nocumentum inducunt. omnes na  
turales virtutes debilitat. digestivam impedit. appetitum p̄ster  
nit. suspitia et anhelitus difficultatem facit. et tam anime q̄ corpō  
ris virtutes. eneruat. Ideo a zelotopia et causis zelotopias indu  
centibus fugiatur. Hęe passiones dum modum transcendunt ad  
sanitatis conseruationem nocumentum faciunt.

**D**e coitu autem in hoc libello n̄l precipitur aut prohibetur. tū  
pp̄ter honestatem religionis. tum etiam q̄ in hac vltima et dete  
riori etate nostra. aut nos ipsi experti sumus. aut apud ociosa col  
loquia ab expertis audiimus q̄ immoderatus et supfluuus eius  
v̄sus. et pp̄rie subito post stomachi repletionem aut crapulam ma  
gniūz nocumentum infert. moderatus vero ad sanitatis conserua  
tionem iuuamentum prestat.

**F**init feliciter.

**R**egistrum foliorum.

**P**rimum vacat.  
Incipit libellus.

**R**ecipe.  
est digestiva.

**R**esidentia.

**D**e citrulli.  
Quousq̄.

**E**t omnis.

**E**st vinum.  
cat. parui.

**T**rimento.  
cialibus.

**A**dmirtarum.  
dicimur.

lumos que se daban en la catedral de Santiago de Compostela, y que  
se realizó con motivo de la coronación de Alfonso VI en 1065. La  
obra es de gran belleza y originalidad, y muestra una profunda  
conciencia de la cultura clásica. El relieve central representa a  
Alfonso VI en su trono, rodeado por sus ministros y nobles. Los  
lados representan escenas de la vida del rey, como la batalla de  
Saragossa y la fundación de la ciudad de León. El relieve es de  
gran calidad artística y es considerada una de las mejores  
obras de escultura románica de Europa.